Ingens in Italia ex schismate perturbatio;

Gregorii in adhaerentes Pisano concilio sententia;

Vestigalia iis denegari jubet.

(i) Id. lib. p. 156. Gregorii querelæ in conventum Pisana.

in eis est sub nomine unionis, & pacis inconfutibilem Dei tunicam separare, vetusto schismati aliud perniciosius addiderunt. In eisdem etiam velut schismaticos severitatem animadversionis adhiberi iussit (a).

(a) Ibid. p. 129. V. Alexander Bononiam se confert.

(b) Theod. c. Niem. in vit. Ja. xxiii.

Cur Romam non adierit.

Conciliis Balhafaris re. gior.

Morem illi gerere cogitur Alexander V.

Alexander vero in Pisanis conventibus creatus tam Pontificem, quam Balthazaris Cossæ, cujus opera nomen ac insigne pontificium acceperat, mancipium agebat; nam cum Pistorio Romam proficisci vellet, illius consilii Bononiam abduxus est, ut narrat Theodoricus e Niem. (b); de Roma enim e Ladislai tyrannide ad Alexandri obsequium extremo superiori anno a Paulo Ursino traducta locutus subdit: Cum nova de hac ad civitatem Pistoriensem, in qua tunc dictus Alexander cum sua curia residebat in professo circumcisionis Domini delata fuisset, dictus Balthazar etiam existens in eadem civitate voluit, immo penitus dissenfit, quod idem Alexander Papa dictam curiam ad urbem ipsam ea vice transferret, illucque accederet, prout communiter fieri consuebant, quodque sic fieri similiter Romani sperabant, asserens dictus Balthazar, quod pro recuperatione ejusdem urbis, & quarundam aliarum terrarum in eadem provincia patrimonii; B. Petri in Tuscia magnos sustinuisse labores, & pecunias non modicas exposuisset, adjiciens etiam quod ipse recedens de Bononia causa veniendi ad dictum concilium Pisanum Bononiensem promississet, quod absque Papa illuc non rediret, nisi illum secum reduceret; & si contrarium fieret, timebat quod predicti Bononienses ipsum impie crucidarent, persuadendo eidem Alexandro, quod ageret consultius eundo ad civitatem Bononiensem, ubi possessio tuto maneret, & pro voto sequi ea, quæ desideraret habere. Ipsæque Balthazar promissit dicto domino Alexandro Papa & dominis Cardinalibus, quod etiam in augmentum expensarum se vellet ipsis reddere liberalem; sed qua intentione hoc fecit incertum est; verumtamen plerique autumant, se illud dolo fecisse, ut per qualicumque media perveniret ad papatum, sicut exitus acta probavit; sicque predicti Alexander Papa & domini Cardinales, qui cum eo erant in eadem civitate Pistoriensi persuasionibus, & promissis huiusmodi predicti Balthazaris inducti in illo indispositi, & frigido tempore hyemali per asperos montes & vias terribiles inter Pistorium & Bononiam tunc repletos glaciebus & nivibus de ipsa civitate Pistoriensi ad Bononiam accesserunt. Addit author Balthazarem Alexandro cubicularios & alios domesticos adjunxisse, quos licet gratos non haberet Alexander, repellere tamen non sinxit, ne Balthazaris, a quo pendebat, iras asperaret, sed non diu fabula ducta est, nam quoddam domesticorum corruptorum opera Alexandrum sustulerit, Balthazarem

accusatum suo loco videbimus. Pellicere autem ad suum obsequium populos, pontificioque fastigio decurbare Gregorium omni contentione nitentur Alexander in Pisanis episcoporum conventibus creatus: illum enim ac Petrum & Luna veluti schismatis propagatores confectis pridie kal. februarii judiciariis actis una cum sectatoribus pari afficiendos potena pronuntiavit (c). Verum ea ipsa, quæ de Petro recenset, a Gregorio culpam amovent, ut superiori anno ostendi. Quæ autem in Gregorium congerit, quam a veritate aberrant ante suis locis a nobis allata satis superque demonstrant: nam in primis quo jure Gregorius cum antipapa comparari possit, cum ille simul cum aliis Cardinalibus se ab Urbano VI. sine concilio œcumenico divulgasset; conflassetque schisma, deinde promulgasset etiam de statu dignitatis recedente Pontifice, nunquam se abdicaturum: immo post Innocentii obitum proponentes Cardinalibus, ut si ille pontificalia insignia possidet, communi consensu utriusque collegii Pontifex crearetur, ut tolleretur schisma, id facere detrectasset, Gregorioque abdicacionem suam paranti insidias straxisset? Cum autem Gregorius votum non cupisset de pontificio gradu relinquendo antipapa ad papales apices abjecisset, ut optata ecclesiarum conjunctio fieri posset, is casus nondum contingerat, cum Petrus & Luna in pertinacia de iis retinendis persisteret, neque abdicante a se Gregorio pontificiam dignitatem, ecclesiastica conjunctio posset reintegrari, quandoquidem plures adhuc Reges, nimirum Castellæ, Aragoniæ, & Scotiæ, Petrus & Luna adhaerentibus conciebant. Itaque de perjurii culpa Gregorius jure argui non potest, maxime cum etiam non abdicante se antipapa vellet ipse id præstare, modo ille a concilio damnaretur, quod in tertio loco celebraretur; neque enim pontificium primatum subjiciendum censebat schismaticis & Cardinalibus, qui adversus ipsum rebellarent, & Gallorum ab Urbano recedentium exemplum erant imitati. Nec jure indignati sunt adversus Gregorium Cardinales, quod Saonam nollet se conferre, cum patris non starent ejus adversarii, nec Saonenses, Genuenses, tum darent, obseques, neque antipapa arma poneret; consilium, siat inique eorum infidum omnino erat, ut se hostium suorum & antipapæ fidei crederet: in quo casu cum sibi adversantes Cardinales experiretur, se voto de non creandis novis Cardinalibus non obstringi interpretari potuit ex suorum consilio, cum ad Pontificem jus illud interpretandi spectaret. Pariter se subicere Pisanis conventibus, cum maxima ex parte ex schismaticis constaret, non poterat, neque illi servarent promissa, siquidem polliciti erant

VI. Gregorium edictis infestatur.

(c) Alex. reg. c. 2. p. 54. & 61. & apud conc. Pisan. p. 155. Inique Gregor. cum Petrus & Luna com. paratus.

Casus in quo se obtrinxit ad abdicacionem contigit tantum tempore Constantiensis concilii.

Æquissimi Gregorius titulata. An jure Cardd. in Greg. sicut indi. gnati.

Falsis promissis Gregor. illatus est.

(a) Alex. reg. 2. p. 54. & 61.

VII. Alexan. dri diploma.

Perversa Urb. VI. cum Clemente comparatio.

erant Petrum e Luna in vaso gradu cessum, eaque fallaci spe Gregorium adduxerant, ut deferret Romam, ditionem- que ecclesiasticam adversariorum grassationibus obiceret. Non constat etiam, quo jure Cardinales edicere potuerint universis archiepiscopis & episcopis, ut a Gregorio deficerent; praesertim cum iidem Cardinales a Balthasare Cossa auro subornati fuissent, aut alios falsis suffragis in suas partes traxissent: quae pro Gregorii causa indicanda visa sunt. Porro Alexandri diploma plura falsa in Gregorium ipsum congerens ac vera supprimens his verbis conceptum (a) fuit quo gesta Pisani concilii confirmata fuere, ac licet purpurae jus Cardinalibus Gregorii abrogavit, Constantiense tamen concilium illud ratum firmumque esse iustit.

Alexander, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Rerum omnium summi, ac providi ordinatoris Domini nostri Jesu Christi vices, quamquam insufficientibus meritis, gerentes in terris, exemplo ejus invitamur, ut de suprema apostolica dignitatis specula ad singulos orbis partes nostra considerationis aciem extendentes ad ea potissima, per qua fides catholica roboretur, ac haereses & schismata procul ab Ecclesia depellantur: ac illa, quae ad hoc provide & fideliter executioni debita demandantur operam atque operam, prout nostrum requirit officium, impendamus. Sane dudum, videlicet anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo septuagesimo octavo in Romana ecclesia, hoste humani generis procurante, gravis & pestilens nimium exorta scissura magna populo Christiano infra breve tempus atulit detrimenta, tota ipsius Ecclesiae fabrica per illam in duas partes divisam, quarum uni quondam Urbanus VI. in sua, & alteri quondam Clemens VII. in ejus obedientia nuncupati eodem tempore ut Romani Pontifices praesidebant; Urbanus quidem in Italia, Clemens autem praefatus in Gallia sibi sedem adhaerentium auxilio vendicabant. Deinde ipsis duobus concordantibus ab hac luce subtractis, quondam Bonifacius IX. Urbano, & iniquitatis alumnus Petrus de Luna olim Benedictus XIII. in eorum obedientia nuncupati Clementi praedictis, ac etiam postea Bonifacio praedicto vita functo, quondam Innocentius, qui VII. ac demum etiam ipsi Innocentio infra pauca tempora sublato de medio perditionis filius Angelus Corario, qui olim Gregorius XII. nominabatur, in hujusmodi obedientia successerunt: sed cum dicto Clemente vita functo ageretur, ut alter in locum ejus subrogaretur, Cardinales de obedientia ipsius Clementis, de quorum numero tunc erat Petrus de Luna praedictus,

ad extirpanda discrimina generalis incommodi, quae ex schismate hujusmodi continue pullulabant, ad invicem promiserunt, & juramento firmarunt, ut si quis eorum in successorem dicti Clementis eligeretur, prosequeretur extirpationem schismatis & unitatis vinculum in Dei Ecclesia etiam usque ad renunciationem sui papatus inclusivae, si majori parti Cardinalium eorumdem pro bono unionis expediens videretur, ut in quadam cedula super praemissis facta, & subscripta manibus ipsorum Cardinalium plenius continetur.

Haec autem ipse Petrus non solum una cum ceteris unanimiter promissit, & juravit, verum etiam in verbis suis affectionem, ac sollicitudinem erga unionem per hanc viam habendam ardentissimam ostendebat, ex cuius assertione, & verbis Cardinales praedicti, qui tunc pro electione celebranda conveniant potissime invitati dicuntur ad electionem de persona ejus faciendam, credentes proculdubio quod ea, quae ore & labiis praedicabat, etiam corde & opere cum sinceritate exequeretur. Sed praefatus Petrus, dicto Clementi surrogatus, licet statim rebus adhuc recentibus iterato promissis & juraverit illa observare, & per varias mundi partes verbo notificaverit, & scriptura se pro bono unionis esse omnino paratum renunciare, adversario suo pariter renunciantem; tamen paulo post honoris fastigio, & dominandi cupiditate allectus, ac retrorsum conversus primo paulatim tergiversari, deinde aperte contradicere, & sine ullo velamine impugnare viam cessionis incepit, omnesque exorsus habere, qui de hoc audebant sibi facere mentionem. Angebantur miserabiliter Cardinales praefati se, & commodum Christianitatis contra spem suam ludificari, atque decipi conspicientes: sed tantus erat imminentis periculi terror, qui in actibus atque verbis tam ipsius Petri, quam aliorum quorundam intrinsecorum ejus proferebatur, ut alii ex eisdem Cardinalibus ori suo silentium imponere, alii qui liberius de hoc locuti fuerant, comminationum metu interdum a consiliis, & ab ipsi missarum solemnibus non petita licentia, nec expectato sine recedere, alii ex nostra civitate Avenionensi, in qua idem Petrus tunc degebat, subito abire ob timorem captivitatis, & carceris cogentur. Nec solum Cardinales ipsos contempserunt, verum etiam principes & dominos temporales, qui ad hanc viam ipsam exhortabantur, inter quos charissimus in Christo filius noster Carolus Rex Francorum illustris, quo majori auctoritate ipsum Petrum ad ea, quae promisserat, observanda induceret, dilectum filium nobilem virum Joannem Bituricensem, & quondam Philippum Burgundiae patrum, ac Ludovicum Aurelianensem germanum, duces cum nobilibus comitum, prelatorum, ac

VIII. De voto a Petro e Luna nuncupato.

Fraudes ejusdem.

Tyrannus in suos seclatorum.

Dira ambitio.

IX.

Promulgatum a Petro e Luna non cessum etiam cessione Pontifice.

Dicta revocat & vana ejus pollicita.

magistrorum in theologia, & juris doctorum, & aliorum insignium virorum oratores ad eum transmisit: qui cum ad unionem Christianorum ex parte ejusdem Regis ipsum Petrum hortarentur, & viam cessionis tanquam brevioram, & necessariam praferrent, & non solum promissiones & juramenta ab eodem Petro nuper super hoc facta, sed etiam verba ipsius allegarent, qui legatus existens in Francia, quibusdam ex praefatis ducibus, & aliis notabilibus viris dixerat, fore necessarium & expediens, ut per viam mutuae cessionis finis schismati imponeretur: ac etiam ipsi Cardinales tunc simul obpraesentiam ducum congregati hanc viam cessionis expedire pro bono unionis assererent, & de hoc sibi supplicarent. Et quia supplicationibus, & rationibus nihil proficere posse videbant in vim promissionis, & juramenti, eundem Petrum solemniter requirerent, ut per viam cessionis pacem Ecclesiae proficere vellet, praefatus Petrus calcato pudore, & dominandi cupidine obsecratus expressit facere denegavit.

Denique ne singula [quod nimis prolixum foret] confectemur, hanc viam cessionis per varios Regum & principum oratores sibi propositam per se improbatam, & per alios ejus intrinsecos fecit publice impugnari: ac tandem, ut omnibus spem de illa praeclideret, per suum confessorum in ecclesia fratrum ordinis praedicatorum Avenione fecit publice praedicari, quod ipse potius pateretur mortem, quam hujusmodi viam quomodolibet acceptaret. Quin etiam Cardinalibus praefatis aliquando in sua praesentia constituit idem Petrus affirmavit, frustra sibi de hoc mentionem fieri, quia ipse nunquam illam viam prosequeretur, etiam si adversarius renunciare vellet, & quod nunquam sederet inter Cardinales in eodem scamno, per hoc evidenter ostendens, se de statu suo, non de unionem, & pace Christianorum, pro facere promisserat, & iuraverat cogitare. Ob haec igitur perjuriam, perversitatem, & errores eidem Petro obedientia in regno Franciae subtracta, cum per aliquos temporum curricula hujusmodi subtractio duravisset, ipse tandem suos defectus aliquantulum recognoscens per instrumentum publicum, quod fere ad omnes Reges & principes suae partis direxit, viam obtulit mutuae cessionis adversario cedente, mortuo vel ejecto, promissit etiam dictus Petrus in eodem instrumento quod ad congregationem, synodum, vel concilium, quod inde teneri, vel celebrari contingeret pro unionem Ecclesiae, ipse accederet, & per hujusmodi oblationem, & alias quasdam considerationes suas tunc eidem Petro obedientia restituta. Credebatur enim quod illa quae verbo obtulerat, facta adimpleret: sed exinde continuata perjuriorum serie non magis potest, quam priora ejus promissa servata.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

vit. Cumque postmodum ad Bonifacium praefatum suos dictus Petrus mississet oratores [quibus tamen, quid daret in mandatis, quidve illic facere aut tractare deberent Cardinalibus praefatis, tenuit occultum] atque ipse Bonifacius intra paucos dies, postquam dicti oratores ad eum venerant, decessisset, Cardinales, qui eidem Bonifacio adhaeserant, dictos oratores tunc etiam oblatum Romae existentes requiri fecerunt, & requisiverunt, quod si a dicto Petro mandatum seu potestatem habeant de via cessionis offerenda, hoc eis notificarent, quia ipsi Cardinales dispositi erant in eo casu su ab electione cessare, & si de hoc mandatum non habebant, quod mitterent super hoc ad ipsum Petrum, & quod ipsi intendebant in electione supercedere, & expectare responsum; praefati oratores se nullum habere mandatum de cessionis via offerenda, & quod pro hoc mittere volebant ad Dominum suum responderunt, quoniam dicta via cessionis bona non erat, ex quo non solum evidenter, verum etiam palpatum fuit, ipsum Petrum ad ostentationem duntaxat, non ad aliquem unionis effectum oratores praedictos in Italiam transmisisse.

Post haec igitur dictorum oratorum responsa, quae tergiversationem dicti Petri maxime detexerunt, Cardinales praefati Romae existentes quibusdam, quae ad unionem habendam utilia credebant praedictis, ad electionem processerunt. Et quia paulo post per experientiam manifestum fuit quod illa, quae tunc dicti Cardinales circa unionem consequendam ordinaverunt, non satis adversus malitiam & cupiditatem hominum valida fuerant, propterea ipso quoque Innocentio, qui dicto Bonifacio surrogatus fuerat infra breve tempus vita functo, eidem Cardinales, antequam ad electionem procedere vellet, magno zelo unionis inducti dispoerunt ad fortiora remedia pro pace & reintegracione Christianorum manus apponere. Itaque praefati Cardinales, inter quos etiam dictus Angelus Corario erat, in palatio Papali Romae apud S. Petrum ad eligendum successorem tunc insimul congregati, univociter singuli, & singulariter universi unanimiter & concorditer promiserunt, jurarunt ad invicem, ac Deo, beatae Virgini, sanctis-

que Apostolis Petro & Paulo & toti concilio curiae voverunt, quod si quis eorum in successorem dicti Innocentii foret assumptus, pro integracione Christianorum, renuntiaret effectualiter juri suo & papatus, si & quatenus dictus Petrus aut ejus successor, qui esset pro tempore similiter renuntiaret ac cederet juri suo, sive deederet, dummodo ipse Petri Cardinales cum ipsis Cardinalibus ipsius Angeli velent taliter convenire, & concordare, quod ex ipsis hinc inde sequeretur canonica electio unicus Romani Pontificis, quodque

Post mortem Bonifacii oblatum communi omnium consensu Pontificem creatum iri.

Damnata ab eodem abdicatio.

X.

Creatus Innocentius ob pertinaciam anti-papae.

Quid in concilio a Greg. promissum.

Conditiones voti Gregorii.

R x ad

ad creationem novorum Cardinalium non procederet, ac etiam alia multa tunc expressa promissurunt se facturos & curaturas in hac parte, omni dolo & fraude atque mala interpretatione cessantibus; & si quilibet ipsorum juravit corporaliter manu tactis sacrosanctis Evangelii coram se presentialiter presentatis servare, adimplere ac exequi, quodvis a dictis promissione, voto, & obligatione, ac juramenti praestatione, & ejus observatione, ac omnibus & singulis supradictis nullus eorum absolutionem peteret seu impetraret per se vel alios, nec impetratis aut impetrandis uteretur, & sibi forte concessam nullatenus acceptaret, nec data potestate per ipsum alterius faceret se absolvi, seu etiam cum aliqua secum dispensari, sed vellet dicto vinculo remanere perpetuo obligatus, quodque ad maiorem certitudinem, & firmitatem praemissorum quilibet eorum teneretur se subscribere manu propria omnibus & singulis instrumentis exinde conficiendis, quorum quidem instrumentorum quilibet eorundem Cardinalium unum, vel plura habere valerent, pro ejus arbitrio voluntatis.

XI.

Quibus quidem promissionibus, juramentis, votis, ut praefertur, emisit idem Angelus tunc dicto Innocentio servatas promissiones, juramenta, & vota hujusmodi etiam post eandem surrogationem immediatam, ac deinde in ejus consistorio generali ratificavit & renovavit, alios increpando, qui eam pacem, & unionem potuissent obsequiositate praestare, neglexerunt, ac litteras suas, uti iuxta tenorem eisdem instrumenti tenebatur, ac eundem Petrum direxit per quas praedicta a se promissa, jurata, & vota firmata notificavit viam cessionis offerendo, ac ipsum Petrum requirendo & invitando, ut pro pace & unione Christianorum iis oblatis annuere vellet, quod tandem ipse Petrus post longam instantiam suorum Cardinalium super hoc a quodam nuncio ejusdem Angeli requisitus tanquam vulpes astuta verbo tenuis effecit, & deinde per suas litteras ad praefatum Angelum transmissas versa vice invitavit eundem ad prosecutionem unionis, ac se paratum cedere verbis obtulit, licet ex circumstantiis evidentibus comprehendebatur, quod dictus Petrus cessionis praedictae non cum effectu, sed verbis & ostentatione dumtaxat assentiret, ut ante, & post in progressu hujus tractatus semper extiterat manifestum.

Instaurata eadem vota.

Juro Petrus e Luna cum vulpe attuta comparatur.

Deinde Angelus praefatus ad eundem Petrum ad firmandum locum, in quo convenire deberet, suos misit oratores: qui cum Petro & ejus Cardinalibus antedictis tunc Massilia residentibus, nomina dicti Angeli & pro eo concluderunt, quod ex tunc in proximo instanti festo S. Michaelis Archangeli de mense septembris, vel ex causa supervenientis impedimenti legitime

in sequenti ex tunc immediate celebrata omnium sanctorum, Angelus, & Petrus praedicti cum eorum collegiis Cardinalium Savone convenire deberant ad faciendum ibidem unionem antedictam, qua omnia dictus Angelus etiam postea ratificavit & approbavit, dicendo tunc frequentius, nihil adeo sibi charum existere, sicut quod eandem facere posset cum Petro & ejus Cardinalibus unionem, & quod si galeas non haberet, in una barba, vel pedes eum baculo ad dictam civitatem Savone intendebat infallibiliter proficisci: quod tamen postea non curavit. Putabat nimirum ipse candido & pio animo ab aemulo rem gerendam: sed postea se proditum, atque in insidias adduci animadvertit: numquid enim debuit naviculum conscendere, cum antipapa sex eremes armatas teneret? Pergit Alexander. Quamvis praedicti Cardinales, qui eum elegerant cum maiori parte illorum, qui tunc eandem curiam sequebantur omnibus viis & modis honestissimis gratibus, & maturis cum eodem Angelo intendebat ipsum ut dictam unionem ad salubrem, & votivum exitum ducere vellet, interpellare assiduis non cessarent, qui tamen apud eum per longa temporum intervalla proficere nullatenus potuerunt, nonnumquam enim ipse per verba respondendo ambigua dicebat, quod si dictam unionem per ejus cessionem fieri contingeret, profecta timeret, quod per hoc magis sibi in eadem Ecclesia suscitaret. Quandoque vero per quosdam divites suorum mercatorum, quosdam fratres, pluresque alios, quos sibi sub spe praemiarum attraxerat etiam in ecclesiis, & aliis locis publicis, coram multitudine populi copiosa predicare fecerat, quod si papa cederet, etiam si ex hoc praedicta unio sequeretur, animam suam in inferno damnaret, & multa etiam alia iis similia fabulosa, seu figmenta repiens conabatur semper novas edere formas, quae per tempus redimens Roma, ac in Viterbensi & Senensi civitatibus, donec dicti termini ad convencionem Savone, ut praedictum praeterirent.

Syncera Gregorii mens.

Quid illi obijciatur.

Ut dixerit se timere schisma.

Quid illi afflicti sit.

XII.

Quippe Cardinalibus praefatis, qui cum ipso erant Savonam accedere volentibus sub gravibus penis inhibuit, ne illuc accederent, ac omnes pro dicta unione laborantes habebat exosos. Et successive, cum post haec magnis difficultatibus protracti praefati Angelus Lucam, & Petrus ad Portumvenetis accessissent, ac de uno medio loco, in quo sibi convenirent, tractaretur, miris cavillationibus & fallaciis vota Christi, fidelium pacem, & unionem affectantium deluserunt, cum ipsi duo contendentes, immo verius colludentes per eorum intrinsecos, & iniquitatum suarum conscios homines, quos utriusque ipsorum sub spe praemiarum, & praemiorum sibi asciverant, se-

secretos inter se haberent tractatus & interduum nocturna, & clandestina inter Angelum praedictum & nuncium quendam ejusdem Petri, & viceversa praedictum Petrum cum secreto nuncio dicti Angeli traherentur colloquia, ac velut ex composito ad vexationem, & scandalum Christianitatis invicem conspirantes, sic se habebant, ut quod unus offerret, alter ex opposito denegaret, nec ullo modo poterant annuere tibus tam ipsi Cardinalibus, quam praelatis & oratoribus, Regum, principum, & communitatum, qui tunc ista de causa illic conveniant, ad concordiam deduci: Petrus quidem, quoniam galeas tanquam ad bellum armatas habebat, nusquam a litore discedere, nec locum acceptare volebat, nisi maritimum, & cujus dominium in suis manibus traderetur: Angelus alios scrupulos cum mirabili inconstantia quaeritabat: unde oriebatur apud homines justissima quaedam & intolerabilis indignatio cernentes duos nequissimos, & in capita sua detestabiliter mentitos senes terreni honoris cupiditate corruptos, & in reprobum sensum datos cum paucis nequitarum fautoribus contra desiderium & zelum totius populi Christiani, qui pacem & reintegrationem sui mirabiliter affectabat, schisma perniciosum detestabileque nutrire, ac perpetrare velle, & ob hoc juramenta, promissiones, & vota, postposito Dei timore, & hominum verecundia, flagitiosissime conculcare. Ob haec homines Deum timentes, & unionis zelatores plurimum torquebantur, & piis precibus, ac sanis exhortationibus apud eosdem contendentes non desistebant infusere, ut pacem, cujus debitores esse dignoscantur, Christianitati reddere vellent: frustra vero multis precibus per aliquos menses apud surdas eorundem contententium aures consumptis.

Parata Gregorio insidie ab anti-papa.

Cardinalium indignatio sequuta.

XIII.

Objecit Gregorio perjurium in creatione novorum Cardd.

Tandem praefatus Angelus dolum, quem de non faciendo dictam unionem diu ante conceperat, intra se alterius retinere non valens, contra promissiones, vota, & juramenta sua praedicta, & in fomentum schismatis memorati, etiam devotis supplicationibus Cardinalium, qui eum elegerant, & efficacibus rationibus aure surda penitus obauditis, ac praeter & contra voluntatem eorundem Cardinalium & promissiones, juramenta, ac vota sua ad creationem quatuor, prout ipse dicebat, Cardinalium de facto processit, ac etiam quorundam pravorum, ac nefandorum consiliis seductus eosdem Cardinales, qui eum elegerant, Dei timore, hominumque verecundia postpositis, pro eo, quod pro hujusmodi tunc facienda unione apud ipsum vehementius laborabant, & in creatione dictorum novorum Cardinalium contra promissiones, juramenta, ac vota sua de facto, ut praemittitur, factorum consentire noluerant, (quod nefas est dicere) eos incarca-